
E X E C U T I V O

33
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 15 de Fevereiro de 2023.
VII- Lidyane Frigulha Sieiro - Servidora de Unidade 
Prisional Feminino;
VIII- João Guilherme Simoura Pimenta Vieira - 
Assessor de Assistência Social - Unidade Referência;
IX- Paulo Henrique Gonçalves dos Santos - Assessor 
de Psicologia - Unidade Referência;
X- Thayane Cardoso dos Santos - Gerência de 
Educação e Trabalho;
XI- Renan Lira Matos Cadais - Representante da 
Secretaria Estadual de Direitos Humanos - SEDH;
XII- Deborah Sabará - Representante do Conselho 
Estadual LGBT+;
XIII- Júlio Cesar de Moraes - Secretaria de Estado da 
Saúde - SESA.

Art. 2º - Os servidores ora designados deverão 
desempenhar suas atividades em estrita observância 
às diretrizes estipuladas na Lei nº 7.210/84, de 11 
de julho de 1984.

Art. 3º - A participação do servidor como membro do 
grupo de trabalho é sem remuneração e considerada 
serviço de relevância pública.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação e revoga todas as disposições em 
contrário, em especial, a Portaria nº 210-S, de 13 de 
fevereiro de 2020.

Vitória, 14 de fevereiro de 2023.

ANDRE DE ALBUQUERQUE GARCIA
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1028076

PORTARIA Nº 375-S, de 13 de Fevereiro de 
2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o Art. 61, 
§ 2º, letra “b”, da Lei Complementar nº 46/94, 
LEYDIANE PEREIRA BASTOS, NF. 3872424, do 
cargo, em comissão, de Assessor Jurídico do Sistema 
Penal, Ref. QC-01, da Secretaria de Estado da Justiça 
- SEJUS, a contar de 09/02/2023.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1028361

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 001/2023

CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por 
Intermédio da Secretaria de Estado da Justiça 
- SEJUS

PROCESSO Nº: 2022-WFZB5

FORMA DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
056/2022

CONTRATADA: BIC SOLUÇÕES EM ALIMENTAÇÃO 
LTDA

CNPJ: 07.648.286/0001-65

OBJETO: contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços de nutrição e alimentação 
para os presos custodiados no Centro de Detenção 
Provisória de Guarapari - CDPG.

VALOR TOTAL LÍQUIDO:
R$ 21.194.776,20

VIGÊNCIA: terá início no dia 09/04/2023 e terá 
duração de 36 (trinta e seis) meses.

FONTE: 500

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
SUBSECRTÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS

Protocolo 1027614

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  
- PROCON -

ERRATA
Na publicação feita no Diário Oficial do ES do dia 
14/02/2023, referente a INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
Nº. 008/2023 de 08/02//2023, Art. 1º [...]
Protocolo 1027170

ONDE SE LÊ:
Vigência
26/01/2023

LEIA-SE:
Vigência
26/01/2022

Rogério da Silva Athayde
Diretor Presidente

Protocolo 1027671

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº 020-S, de 14 de fevereiro de 
2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Constituição Estadual, em consonância com a 
Instrução Normativa TC nº 32, de 4 de novembro de 
2014 e com as informações constantes do processo 
E-Docs nº 2023-170ZJ,

RESOLVE:

Art. 1º Retifica a Portaria nº 007-S, de 20 de janeiro 
de 2023, que passa a ter a seguinte redação:

Art. 2º Instaurar tomada de contas especial 
para apurar os fatos, identificar os responsáveis 
e quantificar o dano ao erário, em face das 
irregularidades apontadas no relatório de prestação 
de contas do Convênio nº 173/2007, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social e a Associação Pestalozzi da 
Serra

Art. 3º Designar a comissão de tomada de contas 
especial para promover a apuração dos fatos, a 
identificação dos responsáveis, a quantificação do 
dano ao erário, a formallização e a instrução do 
procedimento e a emissão de Relatório do Tomador 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 às 23:26:19 Código de Autenticação: 19dd2771



34
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 15 de Fevereiro de 2023.

de Contas, nos termos da Instrução Normativa nº 
32/2014.

Art. 4º A Comissão Permanente de Tomada de Contas 
Especial é composta pelos seguintes servidores, 
presidida pelo primeiro, o qual é substituído pelo 
segundo nas ausências e nos impedimentos:
I - Rutineia Jacob de Melo - Analista do Executivo - 
Número funcional 3288714
II - Elisangela Fantin Carneiro - Especialista em 
Políticas Públicas e Gestão Governamental - Número 
funcional 3334589

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 14 de fevereiro de 2023.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 1027842

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 019/2023

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL 
- PROGRAMA JOVENS VALORES.

NOME Nº 
FUNCIONAL

VIGÊNCIA 

Jeniffer Silva Chagas  4755634 13/02/2023 a 
21/12/2024

ORGÃO CONCEDENTE: SETADES.

VALOR DA BOLSA: 72% (setenta e dois por cento) 
calculado sobre o valor da 1° referência do Padrão 
01 a 04, da Tabela de Subsídio do Padrão 01 a 15 
do Quadro Permanente do Serviço Civil do Poder 
Executivo Estadual.

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 - outros 
serviços de terceiros - Pessoa Física.

ORIGEM DE RECURSOS: Atividade n°. 2095

AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 11.788 de 
25/09/2008.
Decreto n°. 3388-R, de 24/09/2013.

Vitória, 14 de fevereiro de 2023.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Humanos/SETADES

Protocolo 1027837

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 021/2023

RESUMO DA RESCISÃO DE TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

NOME Nº FUNCIONAL A PARTIR DE
Vinícius Ferreira Fadul 3849147 13/02/2023

Vitória, 14 de fevereiro de 2023.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Humanos/SETADES

Protocolo 1028065

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 018/2023

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS - SETADES - respondendo, 
no uso da delegação de competência atribuída pelo 
inciso I, do Art. 3º, da Portaria 091-S, publicada em 
14 de setembro de 2021, Resolve:

Art. 1º ALTERAR a Escala de Férias Integrais para 
Fracionadas, desta Secretaria referente ao exercício 
2022, aprovada pela Ordem de Serviço nº 094/2021, 
publicada no Diário Oficial dos Poderes do Estado do 
Espírito Santo em 23/11/2021, para excluir e incluir 
o servidor abaixo relacionado:

Nome Nº. 
Funcional

Período 
aquisitivo

Excluir Incluir 1º 
Período 

Fracionado

Incluir 2º 
Período 

Fracionado
Elbamar 
Caversan 
Tomaz 

da 
Vitoria

43432982021/2022 junho/2023fevereiro/2023junho/2023

Art. 2º CONCEDER, dias de férias regulamentares, 
à servidora abaixo:

Nome Nº. 
Funcional

Período 
aquisitivo

Período 
de férias

Total de dias

Elbamar 
Caversan 
Tomaz 

da 
Vitoria

43432982021/2022 27/02 a 
13/03/2023

15 dias - 1º fracio-
namento

Vitória, 14 de fevereiro de 2023.

VANNESSA ROCHA GOMES
Subsecretária de Estado para Assuntos 

Administrativos - respondendo ao Decreto nº. 
021-S, de 04/01/2023

Protocolo 1027821

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 020/2023

CONSIDERAR CONCEDIDO recesso ao estagiário 
abaixo, em conformidade com o artigo 13, da Lei nº 
11.788/2008, de 25 de setembro de 2008, publicada 
no DOU do dia 26/09/2008.

NOME Nº 
FUNCIONAL

TOTAL 
DE DIAS

DIA

Vinicius Ferreira 
Fadul

3849147 05 06 a 10/02/2023

Vitória, 14 de fevereiro de 2023

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Humanos/SETADES

Protocolo 1028031

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
004/2023

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SETADES, órgão partícipe da ARP 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 às 23:26:19 Código de Autenticação: 19dd2771


